
   

Pagina 1/6 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   550|2021  
 

 
 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, 
per la fornitura di materiale di consumo per iniettori Medrad, Tac Stellant e Spectris Solaris 
occorrente all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. CIG: 88810889A8. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  11/10/2021  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Ferro Antonio, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale facente funzioni 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1176 del 12 luglio 
2021, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario delegato Direttore Amministrativo Direttore facente funzioni per 
l’Integrazione Socio Sanitaria 

Dott. Giuliano Brunori Dott. Andrea Maria Anselmo Dott. Gino Gobber 
 

550|2021 - Deliberazione



 

Pagina 2/6 

OGGETTO:  Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di bando, per la fornitura di materiale di consumo per iniettori 
Medrad, Tac Stellant e Spectris Solaris occorrente all’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. CIG: 88810889A8. 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economici Finanziari, tenuto conto di quanto 
rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto segue: 
 
Preso atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
- in base alla deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 “Direttive all’Agenzia 

provinciale per la rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.) per la stipula di accordi riguardanti il 
riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli 
articoli 47 bis della l.p. n. 7/1997 e 5 bis della l.p. n. 2/2016.” è individuabile in € 2.037,00 il valore 
di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a 
valere sulla spesa per il personale; 

 
Accertato che la fornitura non è ad oggi acquisibile con ricorso a convenzioni Consip; 
 
Considerato che: 
- con deliberazione n. 485 di data 31.08.2021 l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari ha indetto 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di materiale di 
consumo per iniettori Medrad, Tac Stellant e Spectris Solaris occorrente all’Azienda Provinciale per 
i Servizi Sanitari di Trento; 

- sulla base della predetta deliberazione, il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con 
nota Prot. n. 158749 del 01.09.2021 ha invitato alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando la ditta Bayer SpA, Viale Certosa 130 – 20156 Milano, P. IVA 05849130157 per la 
fornitura in oggetto secondo il Capitolato Speciale d’Appalto, indicando l’importo annuo a base 
d’asta pari di Euro 203.700,00 IVA esclusa; 

- la ditta Bayer SpA, con prot. APSS/162959, 162971 e 162981 del 08.09.2021 ha inviato via PEC 
l’offerta contenente la documentazione amministrativa, la documentazione tecnica e l’offerta 
economica;  

- il RUP ha provveduto a verificare e riscontrare per via telematica la regolarità della documentazione 
amministrativa e dell’offerta tecnica; l’offerta economica è risultata di importo annuo pari a Euro 
203.700,00 IVA esclusa, corrispondente alla base d’asta. La Ditta, per il cod. SDS MP1, offre in 
sconto merce una confezione ogni quattro acquistate del cod. SPD 250. Poiché il fabbisogno del cod. 
SPD 250 è di 7000 pz all’anno, il fabbisogno del cod. SDS MP1 viene modificato in offerta 
economica da 1000 a 700 pz. Di tutte le operazioni è stato redatto e sottoscritto verbale, conservato 
agli atti; 

- per errore materiale in capitolato, in offerta economica e nella delibera a contrarre n. 485 del 
01.09.2021 era stato indicato il n. seriale errato dell’iniettore già in uso presso APSS. Quello corretto 
è Stellant s/n 31761; 

- si è ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile dell’ U.O. di 
Radiologia di Trento; 
 

Rilevato che la presente proposta è approntata ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. c) della L.P. 2/2016 e 
ss.mm. e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Accertata la regolarità amministrativa della procedura; 
 



 

Pagina 3/6 

Tutto ciò premesso e considerato,  
 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso regolamento 
di attuazione, la normativa europea e nazionale; 
  
 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 
 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e accertata la regolarità amministrativa della 
procedura, 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario delegato e del 
sostituto direttore facente funzioni per l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di 
direzione (verbale rep. n. 42 di data 11/10/2021); 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, alla 

Ditta Bayer SpA, Viale Certosa 130 – 20156 Milano, P. IVA 05849130157, la fornitura di materiale 
di consumo per iniettori Medrad, Tac Stellant e Spectris Solaris occorrente all’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari di Trento secondo le specifiche e le condizioni economiche di seguito indicate e 
riassuntive dell’offerta Prot. APSS/162959 del 08.09.2021: 

 
 Kit Spectris Solaris EP – SSQK 65/115VS – cod. prodotto: 86594218 // € 9,00 al pz 

kit monouso contenente 2 siringhe, 1 per il contrasto da 65 ml e 1 per la soluzione fisiologica da 
115 ml, 2 spike annessi (mdc piccolo e fisiologica grande), 1 tubo connettore a bassa pressione a 
T con valvola antireflusso integrata – conf. 50 pz.  
CND: A02010299  
RDM: 1190818  
 

 Kit Stellant doppia siringa per iniettore Stellant D e Stellant Dx – SDS-CTP-SPK – cod. 
prodotto: 86698188 // € 8,50 al pz 
kit monouso contenente: 2 siringhe da 200 ml, 1 tubo connettore a bassa pressione a T, 2 spike, 1 
tubicino antigocciolamento del tubo connettore – conf. 20 pz. 
CND: A02010299  
RDM: 1189877 
 

 Siringa per iniettore angiografico – 200-FT-Q – cod. prodotto: 86617560 // € 4,50 al pz  
conf. 50 pz. 
CND: A020104  
RDM: 1208328 
 

 Tubo connettore monouso – SPD 250 – cod. prodotto: 86610280 // € 8,50 al pz  
Dispositivo spiralato, lungo 250cm e dotato di due valvole di non ritorno da utilizzare in 
abbinamento al cod. 86603330 (set di trasferimento SDS MP1) – conf. 50 pz. 
CND: A0399 



 

Pagina 4/6 

RDM: 1340716 
 

 Set di trasferimento multi paziente Stellant – SDS MP1 – cod. prodotto: 86603330 // in sconto 
merce (1 confezione ogni 4 confezioni acquistate di cod. SPD 250). 
Utilizzabile per 12h, contenente 2 siringhe, da 200ml, 2 set di trasferimento multi paziente, 1 
connettore multi paziente a bassa pressione, 1 etichetta di utilizzo. Il set funziona esclusivamente 
con il tubo monopaziente SPD 250 (cod. 86610280) – conf. 20 pz. 
CND: A02010205 
RDM: 1340693 
 

 Stellant kit siringa singola per iniettore Stellant S e Stellant Sx – SSS-CTP-SPK – cod. 
prodotto: 86698242 // € 8,00 al pz 
Kit monouso contenente: 1 siringa da 200 ml, 1 tubo connettore a bassa pressione a T, 1 spike, 1 
tubicino antigocciolamento del tubo connettore – conf. 50 pz.  
CND: A02010299 
RDM: 1189885 

 
 Deflussore ad alta pressione – HPT480E – cod. prodotto: 87422534 // € 3,00 al pz  

conf. 25 pz.  
CND: Z11039080 
RDM: 11060 
 

 Dispositivo di trasferimento – SVTS – cod. prodotto: 86660512 // in sconto merce   
Set di trasferimento dal flacone alla siringa, per il mezzo di contrasto e per la fisiologica, con 
valvola di Halkey Roberts per il mantenimento della sterilità – conf. 50 pz. 
CND: A0701 
RDM: 1211019 

 
Apparecchiatura  
 
 Iniettore Stellant s/n 31761 (P.O. Rovereto) – rinnovo condizioni di comodato d’uso gratuito  
 Opzione: n.1 iniettore in comodato d’uso gratuito 

 
per una spesa annua complessiva presunta pari a € 203.700,00 + IVA 22%; 

 
2. di dare atto che il contratto: 

- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 

- viene regolato dal Capitolato Speciale, costituendone parte integrante e sostanziale;  
- ha decorrenza entro 30gg dall’invio della lettera di aggiudicazione alla ditta; 
- avrà una durata di 2 (due) anni con possibilità di rinnovo di ulteriori 2 (due) anni per 

complessivi anni 4 (quattro) qualora sussistano le condizioni indicate in Capitolato; potrà essere 
prorogato non oltre i 6 (sei) mesi nelle more di espletamento di una nuova procedura di 
affidamento; 

 
3. di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 

quantificata, nel suo complesso, in € 203.700,00 + IVA 22% per un totale biennale di € 407.400,00 + 
IVA 22% (Euro 497.028,00 IVA compresa) e la stessa verrà imputata, per gli anni di competenza, 
sul conto 51.01.03.00 “dispositivi medici” e 54.01.03.00 “noleggio altre apparecchiature”; la spesa 
complessiva dell’appalto comprensiva di tutte le opzioni previste oltre ai 2 anni contrattuali (2 anni 



 

Pagina 5/6 

di eventuale rinnovo, 6 mesi di eventuale proroga tecnica, 50% di eventuale incremento contrattuale) 
ammonta ad Euro € 1.374.975,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 6, comma 1 della L.P. 2/2016 e 
ss.mm.. 

 
4. di dare atto che il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 

bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale è individuato in € 2.037,00;  
 
5. si è ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile dell’ U.O. di 

Radiologia di Trento; 
 
6. di provvedere a comunicare l’avvenuta aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per i 

successivi adempimenti; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale “Nuovo SICOPAT” dell’Osservatorio Contratti 

Pubblici della Provincia autonoma di Trento nella parte dedicata a “Bandi, avvisi ed esiti di gara”, 
richiamata tramite link presente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di A.P.S.S. - 
www.apss.tn.it. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Chistè Karen 

http://www.apss.tn.it/


 

Pagina 6/6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Il Direttore Sanitario delegato Il Direttore Amministrativo Il Direttore facente funzioni 

per l’Integrazione socio 
sanitaria 

Brunori Giuliano Anselmo Andrea Maria Gobber Gino 
 
 

Il Direttore Generale facente funzioni 
Ferro Antonio 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale facente funzioni


